



Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

sis.sp.gov.br Fls. 1

APROVADO

34ª Sessão Ordinária - 09/10/2023

Proposição Eletrônica nº PN 17532 MOÇÃO Nº 928/2023

Registra voto de congratulações e aplausos à EMEI "Paulo Mattioli", pela realização da II Expo Mattioli - Mostra de Arte e Literatura na Primeira Infância

Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja inserido na Ata de nossos trabalhos o registro de voto de congratulações e aplausos à *EMEI "Prof. Paulo Mattioli"*, pela realização da II Expo Mattioli: Mostra de Arte e Literatura na *Primeira Infância*.

A Educação é uma prioridade social contida em todo programa de governo, como meta de política pública voltada ao desenvolvimento social e ao enobrecimento humano, seja ele municipal, estadual ou federal. Educação é um instrumento de combate contra a barbárie, fonte da esperança contra o medo, da autonomia contra a dependência, da liberdade contra a opressão. Um combate ideológico e político, porque educar implica permanentemente fazer opções, tanto relativamente a objetivos e estratégias, como a projetos e métodos.

Destacamos a importância da elaboração de projetos que estimulem as crianças através da leitura e da arte, ocupando suas mentes com obras que lhes servirão para toda a vida.

Neste contexto, ressaltamos o belíssimo trabalho desenvolvido pela *EMEI "Prof. Paulo Mattioli*", que realizou a *II Expo Mattioli: Mostra de Arte e Literatura na Primeira Infância*.

O trabalho desenvolvido pela Escola é digno de todos os louvores e deve ser extremamente incentivado, além de merecer o reconhecimento de toda a sociedade assisense, um exemplo a ser seguido por todas as escolas de nossa cidade. Parabéns!

Por todas as razões aqui expostas, a cidade de Assis, neste ato representada por seu Poder Legislativo, verdadeiro signatário dos anseios democráticos da sua sociedade, congratula-se com a *EMEI "Prof. Paulo Mattioli*", e a aplaude efusivamente pela realização da *II Expo Mattioli: Mostra de Arte e Literatura na Primeira Infância*.

Que do deliberado seja dado ciência à Diretora Prof^a Kátia Andrade Inez Silva, a todo corpo docente e aos colaboradores daquela Unidade Escolar, do reconhecimento do Legislativo Municipal Assisense.

Que seja encaminhado ofício à homenageada, dando-lhe ciência do reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo em nome do povo assisense.





Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

SALA DAS SESSÕES, em 03 de outubro de 2023.

VINICIUS SIMILI Vereador - PDT

